Regesto: RÖHRICHT, n. 43; LA MONTE, p. 264; LISCIANDRELLI, n. 7.

Donatio quam Baldoinus, rex Iudee et Ierusalem, fecit ecclesie Beati Laurentii Ianuensis et comuni Ianue in partibus ultramarinis^a.

Ego Balduinus, rex Iudee et Ierusalem ac defensor sanctissimi sepulcri domini nostri Iesu Christi, iurando trado Ianuensi ecclesie Beati Laurentii plateam unam in civitate sancta Ierusalem et in Iope aliam, iuxta^b gratuitam voluntatem tam mei^c quam Ianuensium, et terciam partem civitatis Arciuf^d interius cum tercia parte illius terre usquequo distenditur leuga^e una et unum casale^f in eadem et in civitate Cesarie similiter et terciam partem civitatis Acharon [cum] tercia parte redditus portus et civitatis et^g illius terre usquequo^h distenditur leuga una ac trecentosⁱ bisan[cios co]mutatione^j casalium in unoquoque anno et terciam partem uniuscuiusque civitatis quas Deo^k iuvan[te]^l auxilio Ianuensium quinquaginta vel plurimorum cum tercia parte redditus terre^m illarum civitatum usque[quo diste]nditurⁿ leuga una et casale unum in unaquaque quod melius elegerint, exceptis duobus et terciam [partem]

civi]tatis Babilonie cum tribus melioribus casalibus^o que elegerint si eam auxilio Ianuensium cepero^p acquisiero^q et vobis Ianuensibus iuro quia nec ego nec aliquis homo meo consilio^r auferet vobis vitam aut me[mbrum] vel^s captionem faciet aut^t [aliquid de vestro et si forte] contigerit^u me vel aliquem meorum hominum in his [decidere], infra triginta dierum spa[cium a vestr]o^v legato premonitus nulla prepeditente inexcusabili / (c. 12 r.) causa vobis satisfacere non renuam. Comercium nullum dabitis in tota terra quam habeo vel [acquirere potero neque] Sagonenses^w neque Nolenses neque Albinganenses neque^x domus Gandulfi Pisani filii Fiopie^y. Et si forte aliquis vestrorum hominum vel istorum supradictorum^z ubicumque potestas nostra extenditur vel dilatabitur^{aa} mortuus fuerit, prout [or]dinaverit res suas concedam, si autem morte preoccupante absque testamento deciderit, sociis suis^{bb} violenter de suo^{cc} nil auferam. Si vero^{dd} aliqua galea vestra amore^{ee} Dei causa in partibus meis remanserit, quicquid depredaverint eis [non] auferam. Ugo^{ff} de Tabaria, Ugo de Sancto Abraam^{gg}, Gervasius dapifer, Gualterius^{hh} Machomet, Fredericus de Corbolioⁱⁱ, Pexellus^{jj} vicecomes, Galfredus^{kk} de Turre^{ll} David, Gotinam^{mm}. Ea< n >dem securitatem cuicunque dedero terram meam facere vobis faciam. Duo homines iuravere Ianuensibus pro regeⁿⁿ.

^a Donatio-ultramarinis: *om. B, D', D"* ^b Ierusalem et Iopen (Iopem in *D'*) viam iuxta *in B* ^c mea *in B* ^d Arczus *in B*; Arcufi *in D'* ^e leugua *in D'* ^f casalem *in B* ^g et: *om. D'* ^h quounque *in D'* ⁱ tercentos *in B* ^j comutatione: communi rationem *in B*; cum mutatione *in D'* ^k Deo: *in D' ripetuto* ^l adiuvante *in D'* ^m redditus ex (et *in D'*) terre *in B, D'* ⁿ terre et illarum quounque distenditur *in D'* ^o casalibus melioribus *in B, D'* ^p cepero: *om. B, D'* ^q adquisivero *in B* ^r meo consilio: *om. D'* ^s vel: aut *in D'* ^t aud *in B* ^u contigerit *in D'*; contigerit *con la seconda* ⁿ espunta *in D'* ^v a vestro: aurom *in B* ^w potero nobis neque Sagonenses *in B* ^x nec *in B* ^y Siopie *in D'* ^z suprascriptorum *in D'* ^{aa} dilatabitur *in D'* ^{bb} socii sui *in B* ^{cc} de suo: *om. D', D"* ^{dd} nil auferam. Eandem securitatem cuicunque dedero terram meam facere vobis faciam. Si vero *in B* ^{ee} amorum *in B*; amoris *in D'* ^{ff} non auferam. Eandem securitatem cuicunque dedero terram meam facere vobis faciam. Ugo *in D'* ^{gg} Habraam *in B* ^{hh} Galterius *in B* ⁱⁱ Corbelio *in D'* ^{jj} Peselus *in B*; Pesellus *in D'* ^{kk} Gaufridus *in B*; Gualfredus *in D'* ^{ll} Turri *in D'* ^{mm} Gotman *in B, D'* ⁿⁿ Eandem-rege: *om. B, D', ove segue* Hii omnes iuraverunt (iuraverer *in B*) Ianuensibus pro rege. *In B segue ANNO AB INCARNACIONE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI MILLESIMO CENTESIMO QUARTO.*

62✓

1143, gennaio, Genova

I consoli del Comune assegnano al giudice Guglielmo lo stipendio annuo di tre lire, previo giuramento di fedeltà al Comune.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 12 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 12 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 12 r., da D.

Edizione: CANALE, II, p. 366; *Liber iurum*, I, n. 78; *Codice diplomatico*, I, n. 121.

Laus Guillelmi iudicis.

In capitulo Sancti Laurentii, consules Bonusvassallus de Tetoica, Ansaldus Mallon, Bellamutus, Oglerius de Guidone laudaverunt quod Willelmus iudex a Ianuensi curia libras tres denariorum per singulum annum recipiat. Hoc ideo prefacti consules laudaverunt quod isdem Willelmus iuravit^a ab hac die in antea esse fidelem comuni Ianue et de omnibus illis negociis de quibus consul vel consules communis Ianue pro comuni ei consilium quesierit vel quesierint aut placitare illum invitaverit aut invitaverint, bona fide, sine omni fraude in placitando et in consilio dando, comune Ianue contra omnes personas se fideliter iuvaturum, excepta ecclesia Sancti Syri et pro eadem namque ecclesia contra comune Ianue nullo modo fuerit. Credentias quas consules vel consul communis Ianue ei dixerit vel dixerint in credentiis tenebit ita determinatim ut eas illi dixerit vel dixerint. Et isdem Willelmus hoc sacramento non tenetur ire ultra Gestam et ultra Roboretum nec ultra iugum pro placitando siquidem et consilio dando, ut supra dictum est. Nullo modo se fraudulenter deviabit quin adimpleat, ut supra determinatum est, donec usque consulatus communis Ianue prenominatas libras tres sibi per singulum annum prestiterit. Hec omnia debet adimplere bona fide, nisi quantum

iusto Dei impedimento aut oblivione remanserit. Millesimo c^oXLIII^o, mense ianuarii, indictione v.

^a iuravit: vit *in sopravlinea*.

63 V

1145, febbraio <1>, Genova

I consoli del Comune decretano che la piazza di Sarzano, abituale luogo di raduno del popolo genovese, non possa essere alienata né trasformata nella sua destinazione, ma debba essere riservata perpetuamente ad uso pubblico.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 12 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 3 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 12 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 12 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in VIII^a, infra in CLXXIIII^a, CCLXXVII^a».

Per l'autentica di B' v. n. 1.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarfus, transscripsi et exemplificavi ut supra cum nominibus testatorum de registro et autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus infrascriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, die VIII novembris, x^e indictionis».

Per la data del giorno occorre osservare che i consoli nominati sono quelli del 1144 (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 267), che scadevano il 1^o febbraio 1145.

Edizione: CANALE, II, p. 389; *Liber iurium*, I, n. 99; *Codice diplomatico*, I, n. 142.

Laus de vacuo Sarçani^a.

In capitulo canonice Sancti Laurentii, consules Philippus de Lam-

berto, Bellamutus, Tancleus de Mauro laudaverunt quod vacuum de Sarzano, sicut cernitur de foris a maceriis et de foris ab ecclesia presbiteri Ansaldi, usque in mare, omni tempore vacuum maneat ita quod comune Ianue nec aliqua persona non possit illud vacuum vendere nec compere nec donare nec pignorare nec ullo modo obligare, set semper sic maneat^b vacuum ad comunem utilitatem. Hanc vero laudem suprascripti consules ideo fecerunt quoniam cognoverunt hoc esse proficuum et utilitatem totius civitatis et populi et quia in magnis solemnitatibus populus vadit ibi et exit. Millesimo centesimo XLV^o, mense februarii, indictione VII^a.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum suprascriptorum consulum, scripsi.

Ego Obertus^c cancellarius subscripsi.

✠ Ego W(illemus) Lusius subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii cum nominibus testatorum, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, de precepto tamen domini Henrici Confalonierii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione XI, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco, scriba communis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc [eandem vim et] forciam habeat cum originali.

^a Laus vacui de Sarzano in B' ^b maneat sic in B' ^c Obertus: monogrammato.

I consoli del Comune e quelli dei placiti decretano che nessuna donna genovese possa rivendicare un terzo dei beni del marito, spettandole

solo l'antefatto, fissato per il futuro in una somma non superiore alle cento lire.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 12 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 12 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 12 r., da C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transscripsi et exemplificavi ut supra cum nominibus testatorum de registro et auctentico communis Ianue translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die VIII novembris, x^e indictionis».

Per l'indicazione del giorno occorre ricordare che i consoli entravano in carica il 2 febbraio.

A proposito di questo lodo consolare v. *Annali*, I, p. 31, dove, accanto alla notizia del decreto, un piccolo disegno riflette assai bene i malumori femminili provocati dalla decisione.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 82; *Liber iurium*, I, n. 79; *Codice diplomatico*, I, n. 123.

Laus de terciis ablatis mulieribus.

Consules communis Ianue Bonussenior Mallon et Willelmus de [Vol]ta et Willelmus Porcus et Lan[francus Piper et cons]ules de placitis Bonus-vassallus Odonis et Ugo iudex et Ogerius Ventus et Willelmus Lusius, [in publico parlamento], palam laudaverunt pariterque affirmaverunt ut perpetuo firmum et stabile sit quod nulla femina [de Ianuensi epi]scopatu dehinc in antea habeat terciam per aliquam [occasione] ex p[ar]te mariti, set pro antifacto [possit habere] usque in libras centum et hoc habeat secundum preteritam consuetu[dinem h]uius civitatis. Femine vero que [habent vir]os tertiam / (c. 12 v.) prorsus non habeant, [set antifactum firm]iter optineant sicut pactum illis fuit et si alic[ui] femine ab aliqua persona [vel pro pacto] vel pro sacramento vel sub aliqua occasione plus fuerit factum quam hoc quod supra determinatum est eo quod maritum accipiat nichil valeat, set heredes possint requirere superfluum de hoc quod supra determinatum est. Mulieribus autem illis quarum mariti iam mortui sunt ista capitula non noceant. Anno millesimo centesimo quadragesimo tercio, mense februarii, prima die eorum consulatus, indictione v^a.